



ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.11.2017

№ 48

г. Киров

О внесении законопроекта для рассмотрения Законодательным Собранием Кировской области

Рассмотрев представленный государственным некоммерческим финансово-кредитным учреждением Кировский областной территориальный фонд обязательного медицинского страхования проект закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «О бюджете Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии со статьей 48 Устава Кировской области, частью 1 статьи 72 Закона Кировской области от 24.10.2013 № 336-ЗО «О бюджетном процессе в Кировской области» (с изменениями, внесенными Законом Кировской области от 27.10.2016 № 5-ЗО):

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Кировской области проект закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «О бюджете Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

2. Определить докладчиком на заседании Законодательного Собрания Кировской области по законопроекту и.о. директора государственного некоммерческого финансово-кредитного учреждения Кировский областной территориальный фонд обязательного медицинского страхования Клюкову О.Б.

Губернатор –
Председатель Правительства
Кировской области И.В. Васильев



Законодательное Собрание Кировской области	
Дата <u>22.11.2017</u>	Время <u>15.45</u>
№ <u>146-6</u>	



Проект

ЗАКОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Кировской области «О бюджете Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Принят Законодательным Собранием Кировской области

Статья 1

Внести в Закон Кировской области от 30 ноября 2016 года № 22-30 «О бюджете Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 1 декабря; 2017, 10 апреля; 2017, 31 июля) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее – Фонд) на 2017 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 13 524 188,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – Федеральный фонд) в сумме 12 791 726,8 тыс. рублей и областного бюджета в сумме 92 899,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 13 698 475,6 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 174 287,0 тыс. рублей.»

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2018 и 2019 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2018 год в сумме 15 446 371,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда в сумме 14 890 689,5 тыс. рублей и областного бюджета в сумме 104 413,8 тыс. рублей, и на 2019 год в сумме 16 228 408,8 тыс. рублей, в том числе за счет

межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда в сумме 15 661 934,7 тыс. рублей и областного бюджета в сумме 104 413,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2018 год в сумме 15 446 371,6 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 16 228 408,8 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Фонда на 2018 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»;

2) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6

Утвердить объемы и изменения в объемах поступления доходов бюджета Фонда по статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов на 2017 год согласно приложениям 5, 5а, 5б, 5в к настоящему Закону.»;

3) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8

Утвердить ведомственную структуру и изменения в ведомственной структуре расходов бюджета Фонда на 2017 год согласно приложениям 7, 7а, 7б, 7в к настоящему Закону.»;

4) статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10

Утвердить распределение бюджетных ассигнований и изменения в распределении бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2017 год согласно приложениям 9, 9а, 9б, 9в к настоящему Закону.»;

5) статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12

Утвердить источники и изменения в источниках финансирования дефицита бюджета Фонда на 2017 год согласно приложениям 11, 11а, 11б, 11в к настоящему Закону.»;

б) в статье 14 цифры «1 483 616,7» заменить цифрами «1 558 154,6»;

7) дополнить приложением 5в следующего содержания:

«Приложение 5в
к Закону Кировской области
«О бюджете Кировского
областного территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов»

**Объемы поступления доходов бюджета
Кировского областного территориального фонда
обязательного медицинского страхования по статьям
и подстатьям классификации доходов бюджетов на 2017 год**

			(тыс. рублей)
Код классификации доходов бюджетов	Наименования статей и подстатей классификации доходов бюджетов	Изменения	С учетом изменений
000 1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	+2666,3	15710,3
000 1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	-861,1	1505,2
395 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	-861,1	1505,2
395 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	-861,1	1505,2
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-861,1	1505,2
000 1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	+3527,4	14205,1
395 1 16 21000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу		3374,8
395 1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования		3374,8

Код классификации доходов бюджетов	Наименования статей и подстатей классификации доходов бюджетов	Изменения	С учетом изменений
395 1 16 32000 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	+1967,1	6675,1
395 1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	+1967,1	6675,1
395 1 16 33000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд		1,1
395 1 16 33090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования		1,1
395 1 16 90000 00 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	+1560,3	4154,1

Код классификации доходов бюджетов	Наименования статей и подстатей классификации доходов бюджетов	Изменения	С учетом изменений
395 1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	+1560,3	4154,1
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	+43349,2	13508478,3
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	+49999,3	13534626,1
395 2 02 50000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	+49999,3	13534626,1
395 2 02 50203 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	-0,7	92899,3
395 2 02 55093 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации		12757526,8
395 2 02 55136 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление единовременных выплат медицинским работникам		34200,0

Код классификации доходов бюджетов	Наименования статей и подстатей классификации доходов бюджетов	Изменения	С учетом изменений
395 2 02 59999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	+50000,0	650000,0
395 2 02 59999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	+50000,0	650000,0
000 2 18 00000 00 0000 000	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	+449,1	1044,6
395 2 18 00000 00 0000 151	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	+449,1	1044,6
395 2 18 00000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	+449,1	1044,6
395 2 18 51360 09 0000 151	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	+449,1	978,5

Код классификации доходов бюджетов	Наименования статей и подстатей классификации доходов бюджетов	Изменения	С учетом изменений
395 2 18 73000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет		66,1
000 2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-7099,2	-27192,4
395 2 19 00000 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-7099,2	-27192,4
395 2 19 50930 09 0000 151	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-6630,7	-12204,7
395 2 19 51360 09 0000 151	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-449,1	-978,5

Код классификации доходов бюджетов	Наименования статей и подстатей классификации доходов бюджетов	Изменения	С учетом изменений
395 2 19 55060 09 0000 151	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов прошлых лет на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования		-13834,8
395 2 19 71030 09 0000 151	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской Федерации		-154,9
395 2 19 73000 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-19,4	-19,5
	Всего доходов	+46015,5	13524188,6»;

8) дополнить приложением 7в следующего содержания:

«Приложение 7в
к Закону Кировской области
«О бюджете Кировского
областного территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов»

**Ведомственная структура расходов бюджета
Кировского областного территориального фонда
обязательного медицинского страхования на 2017 год**

(тыс. рублей)

Наименование	Код главного распоря- дителя бюджета	Раз- дел	Под- раз- дел	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Кировский областной территориальный фонд обязательного медицинского страхования	395					+199790,3	13698475,6
Общегосударственные вопросы	395	01	00				65542,8
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13				65542,8
Государственная программа Кировской области «Развитие здравоохранения»	395	01	13	01000 00000			65542,8
Территориальная программа обязательного медицинского страхования Кировской области	395	01	13	01Т00 00000			65542,8

Наименование	Код главного распоря- дителя бюджета	Раз- дел	Под- раз- дел	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	01	13	01Т00 50930			65542,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	01Т00 50930	100		47518,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	01Т00 50930	200		17878,0
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	01Т00 50930	800		146,7
Здравоохранение	395	09	00			+199790,3	13632932,8
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			+199790,3	13632932,8
Государственная программа Кировской области «Развитие здравоохранения»	395	09	09	01000 00000		+199790,3	13632932,8
Территориальная программа обязательного медицинского страхования Кировской области	395	09	09	01Т00 00000		+162438,9	12860981,4

Наименование	Код главного распоря- дителя бюджета	Раз- дел	Под- раз- дел	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	01T00 50930		+158759,4	12752743,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01T00 50930	300	+96859,4	12377743,4
Межбюджетные трансферты	395	09	09	01T00 50930	500	+61900,0	375000,0
Дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	395	09	09	01T00 58506			6998,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01T00 58506	300		6998,8
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	395	09	09	01T00 17080		+928,0	83401,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01T00 17080	300	+928,0	83401,7

Наименование	Код главного распоря- дителя бюджета	Раз- дел	Под- раз- дел	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, в части санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами	395	09	09	01T00 17150		-0,7	9025,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01T00 17150	300	-0,7	9025,6
Расходы на финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Кировской области	395	09	09	01T00 22000		+2752,2	8811,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01T00 22000	300	+2752,2	8811,9
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	395	09	09	01200 00000		-12648,6	87751,4

Наименование	Код главного распоря- дителя бюджета	Раз- дел	Под- раз- дел	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	01200 50930		-11791,1	86208,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01200 50930	300	-11791,1	86208,9
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	395	09	09	01200 17080		-857,5	542,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01200 17080	300	-857,5	542,5
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395	09	09	01200 21000			1000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01200 21000	300		1000,0

Наименование	Код главного распоря- дителя бюджета	Раз- дел	Под- раз- дел	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	395	09	09	01700 00000			34200,0
Основное мероприятие «Государственная поддержка отдельных категорий медицинских работников»	395	09	09	01703 00000			34200,0
Единовременные выплаты медицинским работникам	395	09	09	01703 51360			34200,0
Межбюджетные трансферты	395	09	09	01703 51360	500		34200,0
Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы	395	09	09	01Я00 00000		+50000,0	650000,0
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	01Я00 50930		+50000,0	650000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01Я00 50930	300	+50000,0	650000,0»;

9) дополнить приложением 9в следующего содержания:

«Приложение 9в
к Закону Кировской области
«О бюджете Кировского
областного территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов»

**Распределение бюджетных ассигнований
по целевым статьям, группам видов расходов
классификации расходов бюджетов на 2017 год**

(тыс. рублей)

Наименование	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Государственная программа Кировской области «Развитие здравоохранения»	01000 00000		+199790,3	13698475,6
Территориальная программа обязательного медицинского страхования Кировской области	01Т00 00000		+162438,9	12926524,2
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	01Т00 50930		+158759,4	12818286,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01Т00 50930	100		47518,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01Т00 50930	200		17878,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01Т00 50930	300	+96859,4	12377743,4
Межбюджетные трансферты	01Т00 50930	500	+61900,0	375000,0
Иные бюджетные ассигнования	01Т00 50930	800		146,7
Дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	01Т00 58506			6998,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01Т00 58506	300		6998,8

Наименование	Целевая статья расхода	Вид расхода	Изменения	С учетом изменений
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	01T00 17080		+928,0	83401,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01T00 17080	300	+928,0	83401,7
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, в части санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами	01T00 17150		-0,7	9025,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01T00 17150	300	-0,7	9025,6
Расходы на финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Кировской области	01T00 22000		+2752,2	8811,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01T00 22000	300	+2752,2	8811,9
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	01200 00000		-12648,6	87751,4
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	01200 50930		-11791,1	86208,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01200 50930	300	-11791,1	86208,9
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	01200 17080		-857,5	542,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01200 17080	300	-857,5	542,5

Наименование	Целевая статья расхода	Вид рас- хода	Изменения	С учетом изменений
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	01200 21000			1000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01200 21000	300		1000,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	01700 00000			34200,0
Основное мероприятие «Государственная поддержка отдельных категорий медицинских работников»	01703 00000			34200,0
Единовременные выплаты медицинским работникам	01703 51360			34200,0
Межбюджетные трансферты	01703 51360	500		34200,0
Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы	01Я00 00000		+50000,0	650000,0
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	01Я00 50930		+50000,0	650000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01Я00 50930	300	+50000,0	650000,0»;

10) дополнить приложением 11 в следующего содержания:

«Приложение 11в
к Закону Кировской области
«О бюджете Кировского
областного территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годов»

**Источники финансирования дефицита бюджета
Кировского областного территориального фонда
обязательного медицинского страхования на 2017 год**

Код бюджетной классификации	Наименование показателя	(тыс. рублей)	
		Изменения	С учетом изменений
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	+153774,8	174287,0
395 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	+153774,8	174287,0
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	+46015,5	13524188,6
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	+46015,5	13524188,6
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	+46015,5	13524188,6
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	+46015,5	13524188,6
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	+199790,3	13698475,6
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	+199790,3	13698475,6
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	+199790,3	13698475,6
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	+199790,3	13698475,6».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Кировской области

И.В. Васильев

г. Киров
«_____» _____ 2017 года
№ _____



**Пояснительная записка
к проекту закона Кировской области «О внесении изменений
в Закон Кировской области «О бюджете Кировского областного
территориального фонда обязательного медицинского
страхования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

Бюджет Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее – Фонд) исполняется на основании Закона Кировской области от 30.11.2016 № 22-ЗО «О бюджете Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (с изменениями, внесенными Законами Кировской области от 10.04.2017 № 61-ЗО, от 31.07.2017 № 90-ЗО) (далее – Закон).

В Закон вносятся следующие изменения:

1. Общий объем доходов бюджета Фонда на 2017 год увеличивается на 46015,5 тыс. рублей и составит 13524188,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

1.1. Увеличения поступлений по статьям доходов:

«Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)» – возврат средств, использованных не по целевому назначению медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями, увеличивается на сумму 1967,1 тыс. рублей;

«Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – финансовые санкции к медицинским организациям и страховым медицинским организациям Кировской области за нарушение условий договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию и договоров о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования увеличиваются на сумму 1560,3 тыс. рублей;

«Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – прогнозируемое поступление средств за лечение на территории Кировской области граждан Рос-

сийской Федерации, застрахованных на территории других субъектов Российской Федерации, увеличивается на сумму 50000,0 тыс. рублей;

«Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам» увеличиваются на сумму 449,1 тыс. рублей за счет возврата части единовременной компенсационной выплаты медицинским работником за 2016 год, расторгнувшим трудовой договор с медицинской организацией до истечения установленного срока, подлежащей перечислению из бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет территориального фонда для последующего перечисления территориальным фондом в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

1.2. Уменьшения поступлений по статьям доходов:

«Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования» на сумму 0,7 тыс. рублей (в соответствии с Законом Кировской области от 27.10.2017 № 104-ЗО «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»);

«Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов ТФОМС» – восстановление денежных средств за прошлые периоды уменьшается на сумму 861,1 тыс. рублей.

1.3. Отражен возврат остатков средств:

в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФФОМС) в сумме 7079,8 тыс. рублей (в том числе 6630,7 тыс. рублей – возврат доходов 2016 года в части восстановления расходов прошлых периодов субвенции ФФОМС, 449,1 тыс. рублей – возврат части единовременной компенсационной выплаты медицинским работником за 2016 год);

в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 19,4 тыс. рублей – возврат прочих межбюджетных трансфертов прошлых лет ТФОМС иных субъектов Российской Федерации за оказание медицинской помощи застрахованным лицам Кировской области за ее пределами.

2. Общий объем расходов бюджета Фонда на 2017 год увеличивается на 199790,3 тыс. рублей и составит 13698475,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

2.1. Увеличения объема расходов на выполнение Территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования на сумму 96859,4 тыс. рублей;

2.2. Увеличения расходов на возмещение территориальным фондам других субъектов Российской Федерации затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам Кировской области за ее пределами, на сумму 61900,0 тыс. рублей;

2.3. Увеличения объема расходов на оплату медицинской помощи при заболеваниях, передаваемых половым путем, туберкулезе, психических расстройствах, расстройствах поведения и наркологических заболеваниях, кроме специализированной, на сумму 928,0 тыс. рублей (восстановление средств с финансирования мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования за счет средств нормированного страхового запаса, образовавшихся по результатам контроля объема, сроков и качества оказания медицинской помощи по дополнительным видам и условиям оказания медицинской помощи, не установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, в том числе за счет остатка средств 2016 года из областного бюджета в сумме 70,5 тыс. рублей);

2.4. Увеличения объема расходов на финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования за счет средств, образовавшихся в результате начисленных пеней и штрафов, подлежащих зачислению в бюджет Фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации, на сумму 2752,2 тыс. рублей;

2.5. Увеличения расходов на оплату стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Кировской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, на сумму 50000,0 тыс. рублей;

2.6. Уменьшения объема расходов на сумму 0,7 тыс. рублей на выполнение Территориальной программы обязательного медицинского страхования в части дополнительного финансового обеспечения реализации территориальной программы обязательного медицинского по дополнительным видам и условиям оказания медицинской помощи, не установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, в части санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами (в соответствии с Законом Кировской области от 27.10.2017 № 104-ЗО «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»);

2.7. Финансирование мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования за счет средств нормированного страхового запаса, уменьшается на сумму 12648,6 тыс. рублей в соответствии с Планом мероприятий по использованию медицинскими организациями средств нормированного страхового запаса Кировского областного территориального фонда обязательного медицинского страхования для приобретения медицинского оборудования на 2017 год, утвержденным распоряжением министерства здравоохранения Кировской области от 26.09.2017 № 647, в том числе за счет уменьшения средств нормированного страхового запаса:

образовавшихся по результатам контроля объемов, сроков и качества оказания медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, на сумму 11791,1 тыс. рублей;

образовавшихся по результатам контроля объемов, сроков и качества оказания медицинской помощи по дополнительным видам и условиям оказания ме-

медицинской помощи, не установленным базовой программой обязательного медицинского страхования, на сумму 857,5 тыс. рублей;

3. Размер средств нормированного страхового запаса увеличивается на 74537,9 тыс. рублей и составит 1558154,6 тыс. рублей. В соответствии с частью 6.4 статьи 26 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» размер средств нормированного страхового запаса территориального фонда (без учета средств для осуществления расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования, и для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования) не должен превышать среднемесячный размер планируемых поступлений средств территориального фонда на очередной год. Среднемесячный размер планируемых поступлений средств в соответствии с законопроектом составляет 1070116,7 тыс. рублей. Расходы на медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обязательного медицинского страхования – 375000,0 тыс. рублей, прогноз формирования средств для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования составляет 113037,9 тыс. рублей, в том числе 25037,9 тыс. рублей – остаток средств нормированного страхового запаса Фонда за 2016 год, возвращенный из ФФОМС в соответствии с подтвержденной потребностью и направленный на те же цели. Расчетный предельный размер нормированного страхового запаса в соответствии с проектом закона составляет 1558154,6 тыс. рублей.

4. Остаток денежных средств на конец 2017 года прогнозируется в сумме 1117,5 тыс. рублей.

5. Дефицит бюджета Фонда увеличивается на 153774,8 тыс. рублей и составит 174287,0 тыс. рублей.

И.о. директора государственного некоммерческого
финансово-кредитного учреждения
Кировский областной территориальный фонд
обязательного медицинского страхования



О.Б. Клюкова

**Сведения об исполнении бюджета Кировского
областного территориального фонда обязательного
медицинского страхования за 10 месяцев 2017 года**

Наименование показателей	Утвержденные бюджетные назначения на 2017 год, тыс. рублей	Исполнение бюджета на 01.11.2017, тыс. рублей	% исполнения бюджета
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	13 465 129,1	11 213 213,1	83,3%
в том числе:			
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования:	12 791 726,8	10 633 072,0	83,1%
- субвенции на финансовое обеспечение организации ОМС на территориях субъектов РФ	12 757 526,8	10 631 272,0	83,3%
- межбюджетные трансферты на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	34 200,0	1 800,0	5,3%
из областного бюджета	92 900,0	78 920,6	85,0%
прочие межбюджетные трансферты	600 000,0	525 030,6	87,5%
Доходы бюджета ТФОМС от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	529,4	978,5	184,8%
Доходы бюджетов ТФОМС от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	66,1	66,1	100,0%
Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации ОМС на территориях субъектов РФ в бюджет ФФОМС из бюджетов ТФОМС	-5 574,0	-9 886,4	177,4%
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу ОМС в бюджет ФФОМС из бюджетов ТФОМС	-13 834,8	-13 834,8	100,0%
Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет ФФОМС из бюджетов ТФОМС	-529,4	-978,5	184,8%
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов ТФОМС в бюджеты ТФОМС	-0,1	-0,1	100,0%
Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов ТФОМС в бюджеты субъектов РФ	-154,9	-154,9	100,0%
Налоговые и неналоговые доходы	13 044,0	14 485,4	111,1%

в том числе:			
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов ТФОМС	2 366,3	1 457,1	61,6%
- денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты ТФОМС	3 374,8	2 811,8	83,3%
- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части ТФОМС)	4 708,0	6 332,2	134,5%
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, зачисляемые в бюджеты ТФОМС	1,1	1,1	100,0%
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты ТФОМС	2 593,8	3 880,9	149,6%
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты ТФОМС		2,3	
ВСЕГО ДОХОДОВ	13 478 173,1	11 227 698,5	83,3%
РАСХОДЫ			
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений	65 542,8	48 530,5	74,0%
Выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования за счет субвенций ФФОМС	12 280 884,0	9 642 314,0	78,5%
Межбюджетные трансферты ТФОМС иных субъектов РФ	313 100,0	307 922,7	98,3%
Дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	6 998,8	6 998,8	100,0%
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	82 473,7	56 349,6	68,3%
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, в части санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами	9 026,3	9 025,6	100,0%
Расходы на финансовое обеспечение реализации территориальной программы ОМС Кировской области	6 059,7	6 059,7	100,0%
Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению оборудования из НСЗ Фонда в рамках базовой программы ОМС	98 000,0	54 428,8	55,5%

Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению оборудования из НЗС Фонда по дополнительным видам и условиям оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	1 400,0	386,2	27,6%
Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению оборудования из НЗС Фонда за счет иных источников	1 000,0	1 000,0	100,0%
Мероприятия, не вошедшие в подпрограммы (лечение иногородних в наших медицинских организациях)	600 000,0	521 221,3	86,9%
Единовременные выплаты медицинским работникам	34 200,0	1 800,0	5,3%
ВСЕГО РАСХОДОВ	13 498 685,3	10 656 037,2	78,9%
ДЕФИЦИТ	20 512,2	-571 661,3	

И.о. директора государственного
некоммерческого финансово-кредитного
учреждения Кировский областной
территориальный фонд обязательного
медицинского страхования



О.Б. Клюкова